
QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 201212 CADERNO 1

adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 702/2012-GAB. SUSIPE  BELÉM, 04 DE 
OUTUBRO DE 2012.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei,
CONSIDERANDO      a realização do 5º concurso Servidor 
Nota 10 2012,instituído pelo Governo do estado,através da 
Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA,objetivando a 
valorização do servidor,como referencia de qualidade do serviço 
publico no Estado premiando os melhores de cada órgão ou 
entidade,incentivando a meritocracia.
CONSIDERANDO         a Portaria Nº 701/2012-GAB/SUSIPE,datada 
de 13/09/2012, a qual institui a Comissão Avaliadora do “5º 
Concurso Servidor Nota 10” deste órgão;
RESOLVE:
Art.1º-TORNAR PUBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, 
a qual elegeu a servidora MILENI DA ANUNCIAÇÃO SOARES 
E SILVA, matrícula nº 57210709/1,Assistente Administrativo, 
lotada no Núcleo de Administração Penitenciária, como 
representante desta Autarquia no “5º Concurso Servidor Nota 
10 2012”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº2016/2012 - GAB. SUSIPE  BELÉM-PA, 03 
DE OUTUBRO DE 2012

O Superintendente do Sistema            Penitenciário do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de 
13/09/2004;
CONSIDERANDO o teor do mem.1844/12 CRPP I de 27/08/2012
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Comissão Técnica de Classifi cação (CTC) do CRPP I.
NOME    FUNÇÃO
ALVINO OLIVEIRA – DIRETOR PRESIDENTE
PAULO CEZAR OLIVEIRA CURY-VICE- DIRETOR SUPLENTE
IEZA CALINE MORAES SOUZA-PSICOLOGA MEMBRO RELATOR
SELENA PAULINE DOS SANTOS CAVALCANTE-PSICOLOGA 
MEMBRO RELATOR
NEILA DANIELE DOS SANTOS GOMES-PSICOLOGA MEMBRO 
RELATOR
CRISTILENE TAVARES HENRIQUES-ASSISTENTE SOCIAL 
MEMBRO RELATOR
KARINA DE NAZARE LOBO DOS SANTOS-ASSISTENTE SOCIAL 
MEMBRO RELATOR
DIANE DE AGUIAR TINOCO-ASSISTENTE SOCIAL MEMBRO 
RELATOR
JONES DEAN DE LIMA PEREIRA-CHEFE DE SEGURANÇA 
SUPLENTE
MAXILENE DO SOCORRO LOUREIRO DE ALMEIDA SECRETARIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº2048/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 09 DE 

OUTUBRO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MICHEL WAGNER DE 
SOUZA SANTOS, Matricula Funcional nº 54190655, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-ODONTOLOGO, 
lotado (a) no (a) DIVISÃO DE SAÚDE PRISIONAL, no período de 
16.09.2012 a 28.09.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446573

PORTARIA Nº 693/2012-GAB. SUSIPE
BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno homologado 
através do Decreto nº 2.199, de 24 de março de 2010.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor ALAN AILTON DA SILVA GUIMARAES, 
matricula 5673720,DIRETOR, para responder pela Direção do 
NUCLEO DE LICITAÇÃO,CONTRATOS E CONVENIOS a partir 
de 10 de outubro de 2012,estando sob sua subordinação a 
Divisão de CONTRATOS,Divisão de CONVENIOS e a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 694/2012-GAB. SUSIPE
BELÉM, 09  DE OUTUBRO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSE BARCELAR ALMEIDA 
JUNIOR, matricula 5075521,para responder pela Assessoria de 
Segurança Institucional-ASI, a contar de 17 de setembro de 
2012.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446581

PORTARIA: 2031/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de São João de Pirabas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213324/GILSON SANTOS DE SOUZA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 
12/06/2012
54181858/JOSE MAURILIO NUNES DE MIRANDA JUNIOR 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 
12/06/2012
5830710/WILLIAM MORAES FERREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446613

PORTARIA: 2035/2012
Objetivo: escoltar interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na Comarca de Santa Luzia do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180752/JOSÉ EDINALDO NASCIMENTO DOS SANTOS 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 
a 11/09/2012
54197233/PABLO EMANUEL DA SILVA PESSOA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
11/09/2012
80846133/RAPHAEL FERNANDO VIEIRA DA ROSA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446632

PORTARIA: 2050/2012
Objetivo: participar de reunião, com o superintendente , no 
município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900573/FABRICIO ARAUJO MARTINS (DIRETOR) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446636

PORTARIA: 2051/2012
Objetivo: participar de reunião no município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900573/FABRICIO ARAUJO MARTINS (DIRETOR) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446933

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2012
Valor: 4,508,356.09
Vigência: 30/05/2012 a 29/05/2013

Justifi cativa: Redução do defi cit carcerário, mediante geração de 
vagas
Objeto: Transferência de crédito orçamentário para execução 
de obra de construção de cadeia pública no município de 
Parauapebas.
Convenio: 3
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446954

PORTARIA: 2025
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência na 
Comarca de Breves/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221096/FLAVIO PAIXÃO ALMEIDA (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 05/09/2012
57202916/WESLLEY ALBERTO SOUZA GONÇALVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
05/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446985

PORTARIA N.º 703/2012-GAB.SUSIPE, BELÉM- PA, 05 DE 
OUTUBRO DE 2012.

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder a servidora CRISTIANE CRAVO DOS SANTOS, 
Matrícula54188591, a contar de 08/10/2012, a Gratifi cação de 
Tempo Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do 
cargo exercido, em substituição ao servidor DEUCIVAN COELHO 
FURTADO – 57192410.  Dê-se ciência, publique-se, registre-se 
e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 706/2012-GAB.SUSIPE,  BELÉM- PA, 10 
DE OUTUBRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder ao servidor RIVANILDO SOUZA LIMA, Matrícula 
57192420, a contar de 01/10/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, em substituição ao servidor ARMANDO ARAUJO DE 
MENDONÇA  – 3198286.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA N.º 671/2012-GAB. SUSIPE,BELÉM-PA, 05 DE 

OUTUBRO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IVONE DE LIMA NEVES, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, matricula funcional nº 57214084, para 
exercer a Função Gratifi cada de Coordenador de Atividades da 
Secretaria do C.R.R.Abaetetuba, FG-4, a contar de 03/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446812

PORTARIA Nº. 346/2012-GAB/SUSIPE                             
BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria Nº. 957/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância nº. 2179/10-CGP, 
que apurou responsabilidade administrativa, acerca dos fatos 
narrados no Memo, nº. 132/2010-CRAb, de 09/03/10, referente 
ao suposto desvio de materiais oriundos do almoxarifado do 
C.R.Abaetetuba, pelo servidor EDNILSON VASCONCELOS DOS 
SANTOS.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que não vislumbrou ter havido 
desvio de material oriundo do Almoxarifado de Belém CR 


